Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092400396

396

Nº 182, quarta-feira, 24 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 0234/2025; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0259/2025; CONCORRÊNCIA
ELETRONICA Nº 006/2025; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARROCAS; EMPRESA
CONTRATADA: ME LOCACAO, TRANSPORTES E SERVICOS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.624.048/0001-69; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE
IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE BARROCAS/BA,
VINCULADO AO CONTRATO DE REPASSE Nº 1093686-23/2024, CONVÊNIO 959549/2024,
PROPOSTA 8466/2024, POR MEIO DO MINISTÉRIO DO ESPORTE; VALOR GLOBAL DO
CONTRATO: R$ 513.108,69 (quinhentos e treze mil, cento e oito reais e sessenta e nove
centavos); RECURSO: O dispêndio decorrente da presente contratação enquadra-se no
seguinte recurso provenientes do orçamento vigente: ORGÃO: 09.000 secretaria de cultura,
esporte e lazer unidade: 09009 secretaria da cultura, esporte e lazer proj/atividade: 2.017;
manutenção do estádio elemento de despesa: 4.4.90.51.00; obras e instalações fonte:
1.700.0000 vigência: O prazo de vigência deste contrato será de 04 (quatro) meses a partir
da data de assinatura - Data da Assinatura: 10 de setembro de 2025 - José Almir Araújo
Queiroz - Prefeito.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO

ADJUDICAÇÃO EDITAL N.º 035/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0259/2025
ADJUDICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 6/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARROCAS, ESTADO DA BAHIA, no uso das
atribuições legais e conforme consta no Processo a manifestação da Agente de Contratação
desta Prefeitura, resolve ADJUDICAR o objeto da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º
006/2025; critério de julgamento: MENOR PREÇO, com fundamento legal na Lei Federal nº
14.133/21, Lei Complementar 123/06, Decreto nº 55, de 29 de Dezembro de 2023, objeto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DE IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE
BARROCAS/BA, VINCULADO AO CONTRATO DE REPASSE Nº 1093686-23/2024, CONVÊNIO
959549/2024, PROPOSTA 8466/2024, POR MEIO DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, PELO
PERÍODO DE 04 (quatro) MESES, à seguinte empresa: ME LOCACAO, TRANSPORTES E
SERVICOS LTDA, CNPJ Nº 03.624.048/0001-69. valor global: R$ 513.108,69 (quinhentos e
treze mil, cento e oito reais e sessenta e nove centavos), pelo período de 04 (quatro)
meses.

Barrocas - BA, 10 de setembro de 2025
JOSÉ ALMIR ARAÚJO QUEIROZ

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 48/2025

A Prefeitura Municipal de Brumado, Estado da Bahia, torna público aos
interessados, o aviso da Licitação Pregão Eletrônico SRP n.º 048/2025. Objeto: Contratação
de empresa para a prestação de serviços de locação de veículos, destinados a atender às
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Brumado/BA, conforme Termo de
Referência, Edital e seus anexos. Abertura das Propostas será no dia 09 de outubro de
2025 às 09:00h no site www.bnccompras.com sob o Sistema de Registro de Preços e seus
anexos estão disponíveis aos interessados no site www.bnccompras.com e no site
www.brumado.ba.gov.br. Informações nos dias uteis das 08h às 12h e das 14h as 16h ou
pelo e-mail semad_licitacao@brumado.ba.gov.br.

Brumado/BA, 23 de setembro de 2025.
FABRICIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 7/2025

A Prefeitura Municipal de Brumado, Estado da Bahia, torna público aos
interessados, o aviso da Licitação concorrência Eletrônico 007/2025. Objeto: Contratação
de empresa especializada em Requalificação e Ampliação do Campo da Escola Idalina
Azevedo Lobo (Complexo Esportivo), localizado no Município de BRUMADO - BA, conforme
Projeto Básico, Edital e seus anexos, no Município de Brumado/BA. Abertura das Propostas
será no dia 13 de outubro de 2025 às 09:00h no site www.bnccompras.com. O edital e
seus anexos estão disponíveis aos interessados no site www.bnccompras.com e no site
www.brumado.ba.gov.br. Informações nos dias uteis das 08h às 12h e das 14h às 16h ou
pelo e-mail semad_licitacao@brumado.ba.gov.br.

Brumado/BA, 23 de setembro de 2025.
FABRICIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 5/2025

A Prefeitura Municipal de Brumado, Estado da Bahia, torna público aos
interessados, o aviso da Licitação concorrência Eletrônico 005/2025. Objeto: Contratação de
empresa de engenharia especializada para a elaboração do projeto elétrico do Cemitério
Municipal de Brumado, contemplando todas as etapas técnicas necessárias ao seu
desenvolvimento, bem como o acompanhamento do processo de análise e aprovação junto à
Concessionária de Energia Elétrica competente, bem como a prestação dos serviços de
manutenção preventiva e corretiva da iluminação do cemitério, compreendendo inspeções
periódicas, ajustes, reparos, substituição de componentes danificados e o fornecimento e
reposição de peças e materiais elétricos, de modo a assegurar a continuidade, a segurança e
a eficiência do sistema elétrico e de iluminação das instalações, no município de Brumado
conforme Projeto Básico, Edital e seus anexos, no Município de Brumado/BA. Abertura das
Propostas será no dia 10 de outubro de 2025 às 09:00h no site www.bnccompras.com. O
edital e seus anexos estão disponíveis aos interessados no site www.bnccompras.com e no
site www.brumado.ba.gov.br. Informações nos dias uteis das 08h às 12h e das 14h às 16h ou
pelo e-mail semad_licitacao@brumado.ba.gov.br.

Brumado/BA, 23 de setembro de 2025.
FABRICIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 6/2025

A Prefeitura Municipal de Brumado, Estado da Bahia, torna público aos
interessados, o aviso da Licitação concorrência Eletrônico 006/2025. Objeto: Contratação de
Empresa especializada em engenharia para prestação de serviços de Construção de uma
Praça no Povoado de Lagoa Funda, localizado no Município de Brumado/BA. Abertura das
Propostas será no dia 10 de outubro de 2025 às 14:30h no site www.bnccompras.com. O
edital e seus anexos estão disponíveis aos interessados no site www.bnccompras.com e no
site www.brumado.ba.gov.br. Informações nos dias uteis das 08h às 12h e das 14h às 16h ou
pelo e-mail semad_licitacao@brumado.ba.gov.br.

Brumado/BA, 23 de setembro de 2025.
FABRICIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA

Prefeito

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 27/2025

O MUNICÍPIO DE BRUMADO/BA, por intermédio da Secretaria Municipal de
Planejamento e Desenvolvimento Economico, torna público que realizará credenciamento,
objetivando a contratação, via chamada pública, de pessoas físicas ou jurídicas aptas à
prestação de Serviços de Buffet (Coffee Break, Coquetel e Lanches), para eventos públicos e

institucionais promovidos pelas diversas Secretarias Municipais de BRUMADO/BA. A
documentação exigida para habilitação, demais elementos constantes no Edital de Chamada
Pública deverão ser apresentados de forma contínua, a partir do dia 25/09/2025, na Sede da
Prefeitura Municipal e/ou através do e-mail semad_licitacao@brumado.ba.gov.br, em dias
úteis, no horário das 08h às 12h e das 14h às 17h. O credenciamento terá caráter contínuo,
permanecendo aberto enquanto houver necessidade da Administração. O edital completo e
seus anexos encontram-se disponíveis no site oficial da Prefeitura: www.brumado.ba.gov.br.

Brumado/BA, 23 de setembro de 2025.
FABRICIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA

Prefeito

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 28/2025

O MUNICÍPIO DE BRUMADO/BA, por intermédio da Secretaria Municipal de
Planejamento e Desenvolvimento Economico, torna público que realizará Credenciamento de
Pessoas Físicas ou Jurídicas para fornecimento de refeições prontas do tipo self-service e
marmitex para atender a demanda das diversas secretarias que compõem essa Administração
Municipal de Brumado/BA. A documentação exigida para habilitação, demais elementos
constantes no Edital de Chamada Pública deverão ser apresentados de forma contínua, a
partir do dia 25/09/2025, na Sede da Prefeitura Municipal e/ou através do e-mail
semad_licitacao@brumado.ba.gov.br, em dias úteis, no horário das 08h às 12h e das 14h às
17h. O credenciamento terá caráter contínuo, permanecendo aberto enquanto houver
necessidade da Administração. O edital completo e seus anexos encontram-se disponíveis no
site oficial da Prefeitura: www.brumado.ba.gov.br.

Brumado/BA, 23 de setembro de 2025.
FABRICIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 49/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO, ESTADO DA BAHIA, torna público aos
interessados, o aviso da Licitação Pregão Eletrônico SRP n.º 049/2025. Objeto: Contratação de
empresa especializada para fornecimento de insumos e materiais destinados à execução da
operação Tapa Buraco, compreendendo aquisição, transporte e entrega, conforme
quantidades e especificações constantes da planilha orçamentária, no Município de
BRUMADO/BA. Abertura das Propostas será no dia 08 de outubro de 2025 às 09:00h no site
www.bnccompras.com. O edital e seus anexos estão disponíveis aos interessados no site
www.bnccompras.com e no site www.brumado.ba.gov.br. Informações nos dias uteis das 08h
às 12h e das 14h às 16h.

Brumado/BA, 23 de setembro de 2025.
FABRICIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente do Município de
Camaçari, no uso de suas atribuições, adjudica e homologa a CONCORRÊNCIA N.º
0001/2025 (ELETRÔNICO) - OBJETO: Contratação de Empresa especializada em Consultoria
para a Elaboração de Termo de Referência e Orçamento para a Prestação de Serviços de
Desenvolvimento de Sistema Informatizado de Gestão Pública, voltado ao Monitoramento
de Gestão Ambiental, destinado à Implantação do Sistema Municipal de Monitoramento
Ambiental de Camaçari (SISMAC), visando o fiel cumprimento aos termos do Programa de
Integração e Desenvolvimento Urbano, Social e Ambiental firmados pelo Município de
Camaçari/BA, à licitante APICE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA ME, VALOR GLOBAL: R$
390.562,59 (trezentos e noventa mil quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta e nove
centavos). DATA DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 18/09/2025.

RODRIGO MARQUES NOGUEIRA.
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 0192/2025. CONTRATADO: APICE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA ME,
CONCORRÊNCIA N.º 0001/2025 (ELETRÔNICO). OBJETO: Contratação de Empresa
especializada em Consultoria para a Elaboração de Termo de Referência e Orçamento para
a Prestação de Serviços de Desenvolvimento de Sistema Informatizado de Gestão Pública,
voltado ao Monitoramento de Gestão Ambiental, destinado à Implantação do Sistema
Municipal de Monitoramento Ambiental de Camaçari (SISMAC), visando o fiel cumprimento
aos termos do Programa de Integração e Desenvolvimento Urbano, Social e Ambiental
firmados pelo Município de Camaçari/BA. O valor global deste contrato é de R$ 390.562,59
(trezentos e noventa mil quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta e nove centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 5033; Elemento de Despesa: 33.90.39.00; Fonte:
17540000, 15000000. DATA DA ASSINATURA: 18/09/2025. RODRIGO MARQUES NOGUEIRA
- SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 8/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0782/25 Objeto: Contratação de empresa para
execução de obras e serviços de engenharia voltados à construção de seis creches na sede
e nos povoados de Curral Velho, Lage dos Negros, Caraíbas, Poços e Tuiutiba no município
de Campo Formoso/BA de acordo Projeto Básico, no Termo de Referência e conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Data
abertura: 08/10/2025 às 09h. Critério de Julgamento: menor preço por lote, modo de
disputa Aberto. Edital: sites: https://www.gov.br/pncp/pt-br;
https://emunicipio.com.br/pmcf/modalidade/index.php; www.doem.org.br/campoformoso
ID PNCP nº 13908702000110-1-000189/2025. Demais publicações posteriores serão
disponibilizadas no site do Diário do Município.

Campo Formoso, 22 de setembro de 2025
JUSSIMEIRE MIRANDA FREITAS FERREIRA

Agente de Contratação

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0615/2025. O Município de Campo
Formoso/BA, torna pública a REVOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 001/2025, cujo objeto é
Contratação de empresa para execução de obras e serviços comuns de engenharia
voltados à construção de 04 (quatro) creches na sede e nos distritos de Curral Velho,
Lages dos Negros e Caraíbas, município de Campo Formoso/BA, considerando-se o
interesse público e a necessidade de reelaboração do descritivo e outras mudanças. ID
PNCP nº 13908702000110-1-000138/2025.

Em 19 de setembro de 2025.
JUSSIMEIRE MIRANDA F. FERREIRA

Agente de contratação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-24T02:01:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial